2024 年 3 月 19 日

各 位

会 社 名  株式会社 坪田ラボ

代表者名  代表取締役社長 坪田 一男

（コード番号：4890 東証グロース市場）

問合せ先  執行役員管理本部長 清水 貴也

（TEL 03-6384-2866）

令和 5 年度女性のためのフェムテック開発支援・普及促進事業における助成事業への採択について

この度、当社（代表取締役 CEO・坪田一男）が取り組んでいる「光照射による月経不順治療機器」が、公益財

団法人東京都中小企業振興公社より、令和 5 年度女性のためのフェムテック開発支援・普及促進事業における助

成事業として採択されましたので、お知らせいたします。

【採択された開発の概要】

令和元年度国民生活基礎調査によると、20～40 代の女性の約半数が「月経不順・生理痛」の症状があると

回答しており、月経不順はホルモンバランスの乱れが一因とされ、月経痛の増強や持続的な疲労感、貧血、集

中力の低下など多岐にわたる症状を引き起こし、女性の心と身体に大きな影響を与えています。また、月経不

順は排卵障害が伴うこともあり、不妊につながる可能性があることがわかっています。

当社では、本助成事業において新しい治療方法での特定臨床試験を実施し、ヒトでの月経不順への有効性・

安全性の確認を行うとともに、女性が生活の中で用いやすいデザインの医療機器開発に取り組みます。そし

て、女性の QOL の向上と不妊の健康課題の解決に大きく寄与していきます。

詳細につきましては、公益財団法人東京都中小企業振興公社のホームページをご参照ください。

https://www.tokyo-kosha.or.jp/kosha/rmepal000000ln16-att/20240319_femtech_kaihatsushien_1.pdf

【女性のためのフェムテック開発支援・普及促進事業の概要】

➀ 目的

都内中小企業等に対して、女性の健康課題を解決するための技術に関する新製品等の開発・改良及び普及

を行うために必要な経費の一部を助成することにより、フェムテックの技術開発・普及促進を後押しし、

都内中小企業者等の新興に資するとともに、女性活躍社会の実現の加速化を図る。

② 助成内容

   都内中小企業等が行う、女性の健康課題を解決するための新製品等の開発・改良および普及に要する経費

の一部の助成。

・助成対象期間 令和 6 年（2024 年）3 月 1 日から令和 7 年（2025 年）11 月 30 日まで（最長 1 年 9 カ月）

・助成限度額  2,000 万円

  ・助成率    助成対象と認められる経費の 2/3 以内

  ・助成対象経費 開発・改良・普及に要する経費の一部

【当社にとっての意義】

  本事業の採択により、生理不順の新たな疾患治療を目指し、ヒトへの臨床応用及び女性が用いやすいデザイ

ンの機器の開発に取り組み、新しい領域の疾患に対して製品開発を広げていきます。

 【当社業績への影響】

  本採択による本採択による 2024年 3 月期の当社業績への影響はありません。また現時点では当社業績へ

の影響も軽微であると考えております。今後開示するべき状況が生じた場合には、速やかに開示させていた

だきます。

以上